
No. 49. Metai XV--A Lapkričio-Nov. 29, 1930

xM Wx • w.f z.

■■' - -i

• 1 =■ -• * '

' LTSR va'st.į

1



LAIVAS (THE SHIP)
Published Weekly by Marian Fathers

Entered as second-class July 12, 1921 at the post of fice at Chicago, Ill. under the Act. of March 3, 1879.

PRENUMERATOS KAINA:
Metams ............................................................. $2.00
Pusei metų  .............................................. $1.00
Vienam num........................................................ $0.05

“LAIVAS”
2334 South Oakley Ave.,

SUBSCRIPTION RATES:
One Year ........................................................... $2.00
Six Months ........................  $1.00
Single Copy ....................................................... $0.05

Chicago, Illinois

L ADVENTO SEKMADIENIS.

Evangelija
LUKO 21, 25—33.

Lekcija.
ROM. 13, 11—14.

NUO metu Jėzus kalbėjo savo 
mokytiniams.' Bus ženklu ant sau
lės, mėnulio ir žvaigždžių, o ant 
žemės didis išgąstis tarp tautų 
dėliai smarkaus jūros ir bangų 
ūžimo; žmonės džius iš baimės, 

belaukdami to, kas turi užeiti ant viso 
pasaulio; nes dangaus galybės bus paju
dintos. -Tuomet jie išvys žmogaus Sūnų, 
ateinanti debesyse su didžia galybe ir di
denybe. Tiems gi dalykams pradėjus pil
dytis, pažvelgkite ir pakelkite savo gal
vas, nes jūsų atpirkimas artinasi. Jis pa
sakė jiems prilyginimą: Veizdėkite i figii 
medi ir Į visus medžius: kuomet jie jau 
duoda iš savęs vaisių, jūs žinote arti e- 
sant vasarą. Taigi, pamatę visa tai įvyks-'

ROLIAI: jau mums metas keltis 
iš miego; nes dabar mūsų išga
nymas arčiau, kaip kuomet Įti
kėjome. Naktis praėjo, diena gi 
prisiartino. Todėl meskime šalin 
tamsybės darbus ir apsivilkime

šviesos šarvais! Kaip diena, elgkimės pa
doriai, nepasiduodami apsirijimams ir gi
rtuokliavimams, paleistuvavimui ir begė
dystei, barniui ir pavydui, bet apsivilkite 
Viešpačiu Jėzumi Kristumi.

tant, taipogi jūs žinokite, kad Dievo ka
ralystė arti. Ištikrųjų sakau jums, ne
praeis šita giminė, iki visa tai įvyks. Dan
gus ir žemė praeis, mano gi žodžiai ne
praeis.

“Kas-gi išsigins manęs žmonių aky- 
vaizdoje, to bus išsiginta Dievo angelą 
akyvaizdoje” (Luk. 12, 9).

“Kame jusrj turtas, ten ir jūsų šir
dis” (Luk. 12, 34).

“Koki nauda butų žmogui, jei jis lai
mėtu visą pasauli, pats gi save prapuldy
tų...?” (Luk. 9. 25).

“Tu iš ten neišeisi, iki nebusi užmo
kėjęs paskutinio skatiko” (Luk. 12, 59).

“Šią naktį bus pareikalauta iš tavęs 
tavo sielos; kieno gi bus, ką tu priren
gei?” (Luk. 12, 20).

“Mylėkite savo neprietelius, gera da
rykite tiems, kurie jūsų nekenčia. Laimin
kite tuos, kurie jus keikia, ir melskitės už 
šmeižiančius jus” (Luk. 6, 27-28).

“Aš atėjau ugnies siųsti į žemę ir 
ko gi norėčiau, jei ne kad kūrentųsi?” 
(Luk. 12, 49).
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Maldos Apaštalo Bendroji Intencija
Gruodžio mėnesiui 1930 m. 

Patvirtinta ir palaiminta Šv. Tėvo 
Pijaus XI.

Padėka Už šv. Tėvo Jubilieju,

Kristaus Vietininkas ir Bažnyčios Re
gimoji Galva, Šv. Tėvas Pijus XI laimin
gai sulaukė ir praleido 50 metą kunigys
tės Jubiliejų. Ta nepaprasta proga buvo 
paskelbti Jubiliejaus atlaidai. Jie tęsėsi 
18 mėnesių. Milijonai tikinčiųjų stropiai 
naudojosi malonėmis, aukodami įgijamuo- 
sius atlaidus, — laikinųjų bausmių dova
nojimą, už savo kaltes, už savo brangių
jų mirusiųjų sielas. Kas gali suskaityti 
kiek suteikta per tą laiką pagalbos skais
tykloj kenčiančioms sieloms, kiek žmonių 
atsilygino Dievo teisingumui už savo kal
tes! O visas tas malones Įgijome, kadan
gi V. Dievas leido Popiežiui Pijui XI lai
mingai sulaukti ir minėti tą nepaprastą 
auksinį kunigystės jubiliejų. Nedaug būna 
tokių džiaugsmingų įvykių Bažnyčioje.

Be abejo, džiaugiamės išgirdę, jog ku
ris nors senelis kunigas, aukoja V. Die
vui savo 50 metų kunigystėj sukaktuvių 
dieną Nekruviną Šv. Mišių Auką. Visa 
parapija, vyskupija ir net kartais visa 
šalis pažymi tokį įvy-kj.

Bet nedaug kunigų sulaukia tokio gi
laus amžiaus. Nuolatinis parapijoj dar
bas, rūpesčiai, nepavykimai išgelbėti at
sitolinančių nuo Bažnyčios sielas, visos 
eilės vargų ir nemalonių nuotikių pirm 
laiko suardo kunigams sveikatą. Tikrai, 
reikia geležinės sveikatos ir ypatingos 
Dievo malonės, kad sulaukus kunigystės 
auksinio jubiliejaus, taip džiuginančio 
krikščionio dvasią. Kunigas priima į Baž
nyčios narius dar jaunučius vaikelius, su
teikdamas krikšto Sakramentą, jais rūpi
nasi jiems paūgėjus, ruošdamas, prie pir
mosios Komunijos; suaugusius laimina, 

pakeičiant gyvenimo luomą ir su skauda
ma širdimi palydi jis mirusius j kapus. 
O kiek šventrj patarimų, Dievo valios nu
rodymą, kiek kartą gauname per kunigo 
rankas kalčių dovanojimą Atgailos Sa
kramente ir t.t. — kas gali visa tai su
skaityti. Užtat tokiose sukaktuvėse džiau
giamės ir dėkojame Dievui.

Didesnis džiaugsmas, nes visos Baž
nyčios, būna, kada Kristaus Vietininkas, 
Popiežius švenčia auksinį kunigystės ju
biliejų. Gautąja valdžia jis tą tikinčiųjų 
džiaugsmą padidina, skelbdamas malonin
gus, šventus jubiliejaus metus. Jubilie
jaus malonėmis naudojasi visi krikščio
nys. Ir mes jais naudojamės.

Tat pritinka ir yra teisinga, kad V, 
Dievui dėkotume už tą dvilypę malonę: 
1. kad Šv. Tėvas laimingai sulaukė 50 me
tų kunigystės jubiliejaus ir garbingai ne
nuilstamai toliau valdo Kristaus Bažny
čią ; 2. kad V. Dievas per Bažnyčią su
teikė be galo daug malonių mūsų sieloms 
tais jubiliejaus metais.

Iš visų kraštų plaukė žmonių tūkstan
čiai į Romą gauti Šv. Tėvo palaiminimą 
ir jam savo karštos meilės jausmus nuvy- 
kus pareikšti.

Dabar Šv. Tėvas paveda Maldos A- 
paštalystei padėkoti V. Dievui už tuos 
laimingai praėjusius jubiliejaus metus ir 
kitus prie to paskatinti.
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i Jėzaus Kristaus Dvasia Gyvena į
—--------------—    ---- — — —  ....... r T ——-R

“Dievas išrinko šio pasaulio praš- 
čiokėlius, kad užgėdintų išmintinguo
sius,” sako Šventasis Raštas. Tai tikra 
tiesa.

Jėzus savo apaštalais, Jo mokslo 
skelbėjais išsirinko ne šio pasaulio iš
mintinguosius, mokslinčius, bet praš- 
čiokėlius, Galiliejos žvejus. Jie sugė
dino išmintinguosius.

Daug filozofų bandė savo mokslu 
taisyti sugedusią žmoniją, bet nieką ne
paveikė. Kiti patys dar sugedo. Praš- 
čiokėliai apaštalai ir ją mokiniai pa
klupdė žmoniją prieš Jėzaus kryžių. Jie 
ją atmainė. Jie ją pakėlė iš sugedimo, 
iš klaidų, iš nedorybių. Milijonai sielų 
nukeliavo amžinon laimėn del tų praš- 
čiokėlių darbo. Visa tai jie atsiekė be 
ginklų rankose, be didžių pasaulinių 
mokslų, be nepaprastų iškalbų.

Juose gyvavo Kristaus dvasia ir 
malonė. Tuomi jie nugalėjo pasaulį.

Ta pati dvasia gyvena Kristaus į- 
steigtoje, katalikiškoje Bažnyčioje. A- 
paštalų vietas Bažnyčioje užimdavo, ir 
užima ne karalių, kunigaikščių, turtuo
lių vaikai, bet dažniausiai praščiokėlių. 
Švento Petro įpėdinių tarpe randame 
buvusių piemenėlių. Jie užgedino pa
saulio galvočius.

Bažnyčia gerbia mokslą. Ji jį plati
na ir remia. Ji laiko savo mokyklas 
nuo žemiausių lig aukščiausių. Bet ji 
žiūri į mokslą tik kaip į priemonę siekti 
lengviau aukščiausią tikslą — Dievo 
garbę ir sielų išganymą. Ji nepamiršta, 
kad ne mokslas viską padaro, bet Die
vo išmintis ir malonė. Todėl Bažnyčia 
kelia aukštumon tuos asmenis, kuriuo
se mato tos Dievo išminties ir malo
nės. Prasčiokėliai joje pasiekia aukš
čiausias vietas ir šviečia visiems savo 

šviesa, arba geriaus sakant Dievo su-i 
dėta juose šviesa.

Prie tokių Bažnyčios žibintuvų pri
skaito naujai pakeltą į vyskupus kuni
gą Kucerą.

Pažiūrėkime į jo gyvenimą, kokis 
jis buvo iki šiol.

Spalių'28 d. kun. Liudvikas Kucera 
pašventintas vyskupu Lincoln vyskupi
jos Nebraska valstybėje. Naujasis vys
kupas buvo Švenčiausios Trejybės kle
bonas mažame lowos miestelyje, Pro- 
tivine. Ne daug kunigų, klebonavusių 
mažučiuose miesteliuose buvo pašaus 
ktų į vyskupus. Toki klebonai, papras
tai, yra mažai žinomi savo vyskupams 
ir net savo draugams kunigams. Dar 
mažiau žinomi tiems, ant kurių guli 
atsakomybė teikti Šv. Tėvui žinių, ku
rie kunigai yra tinkami pasilikti vys
kupais.

Vyskupas Kucera yra, pilnoje žo- 
•džio prasmėje kaimietis, ūkininkas. Jis 
yra farmerio, ūkininko, sūnus; jo trys 
broliai yra dabar farmeriais.

Jis buvo visuomet ir dabar yra tvir
čiausiai prisirišęs prie katalikų Bažny
čios. Tas prisirišimas yra jo prigimtas 
turtas, paimtas iš tėvų.

Vienas jo penkių brolių pasiliko ku
nigas, visos trys seserys Benediktinė
mis vienuolėmis.

Jo brolis kunigas yra Steponas Ku
cera. Jis klebonauja mažoje kaimo pa
rapijėlėje, Prairiesburg, Iowa. Dvi jo 
seserys vienuolės, dar gyvenančios, y- 
ra viena sesuo M. Bozena, Bismarche, 
N. Dakota; antroji — sesuo M. Germa
ną, St. Joseph, Minn.; o trečioji sesuo 
M. Cecilija mirė geg. 12, 1925. t

Jo trys broliai farmeriai yra And
rius, Edvardas ir Adolfas. Ketvirtasis
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brolis Stanislovas mokinasi j daktarus 
Creighton Universitete, Omahoje.

Ar ne Dievo palaima pasauliui to
kia šeima? Ar neprivalėtų visi tėvai 
čia įsitėmyti, ką atlieka graži, dvasiška 
tėvų įtaka į vaikus?

Kiekvienas, šviesiai ir protingai žiū
rįs, žmogus, turi pastebėti Kuceruose 
didžiausį pasitikėjimą Dievo Apveizda, 
gilų dievobaimingumą, supratlyvumą, 
darbštumą ir pasitikėjimą, kad Dievas 
padės jiems ir jų vaikams. Tokios dva
sios buvo vyskupo Kuceros tėvai.

Tėvas, Jonas W. Kucera ir motina 
Marijona Skluzacek. Tėvas gimė Eu
ropoje, Čekijoje, motina yra gimusi 
Jungt. Amer. Valstybėse. Vyskupas, ku
ris buvo antrasis iš eilės gimęs kūdi
kis, gimė Rice County, Minn., rugp. 24, 
1884.

Vyskupo tėvai sunkiai dirbo. Savo 
gyvenimą po susituokimo, juodu pra
dėjo ant 80 akrų žemės Minnesotos vai. 
Kada šeima padidėjo, juodu persikėlė 
į didesnį ūkį, 160 akrų, Mongomery, 
Minn.

Vyskupas pats taip rašo apie savo 
tėvus: “Pasitikėdami Dievo pagalba, 
vietinio klebono patariami, jie pasiuntė 
mane į mokyklą. Manim pasekė vyres
nioji sesuo, paskui brolis, o vėliaus ki
tos dvi seserys.

Motina atsidėjus prižiūrėjo, kad mes 
kalbėtume ryte ir vakare savo1 maldas 
ir niekuomet neapleistume sekmadie
niais šv. Mišių. Nežiūrint daugybės į- 
vairių darbų, ji nei vieną dieną neap- 
leisdavo kalbėjimą ražančiaus. Mano 
tėvas buvo rūpestingas ūkininkas: jis 
pirko tik tai, be ko negalėjo apsieiti ir 
visuomet į laiką mokėjo skolą.”

Gražus ir gražios šeimos paveiks
las. Kiek ji suteikė gerų narių Bažny
čiai ir darbščių piliečių šaliai?

Tik skaitlinga šeima, tik katalikiš

kas auklėjimas namuose ir mokyklose 
gali tokių vaisių duoti. Del skaitlingos 
šeimos tėvai ne tik nepavargo, bet nuo
latos kilo ir net turtėjo. Mat, Dievo 
palaiminimas juos lydėjo.

Vyskupas Kucera iš savo darbščių 
tėvų išmoko darbštumo ir ištvermės, 'iš 
jaunų dienų joki darbai jam nebuvo 
persunkus. Ar jis padėjo dirbti tėvams 
ūkyje, ar jis siekė mokslo mokyklose, 
ar jis dirbo klebono darbą parapijoje, 
visur jis dėjo visą savo širdį. Todėl 
darbai, mokslas ir ganytojavimas jam 
visur sekėsi.

Dėl to nepasibijota pridėti jam dau
giau ir sunkesnių darbų, paskiriant jį 
ganytojum ne mažos parapijėlės, bet 
visos vyskupijos.

Štai pasaulio praščiokėlis pastaty
tas aikštėn, kad šviestų ir užgėdintų 
pasaulio galvočius.
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Paminklai Vienuoliams
5

Katalikai vienuoliai misijonieriai buvo 
pirmieji baltieji žmonės, kurie perėjo 
Šiaurinės Amerikos kontinentą ir pasiekė 
ten gyvenančias indijonų gimines. Jie da
vė pradžią nekurtoms šiandien garsioms 
vietoms. Jie praskynė kelius krikščioniš
kąja! civilizacijai į indijonų tarpą. Bet 
žmonių gobšumas sugadino jų darbą.

Misijonierių praskintais keliais paskli
do europiečiai, daugiausiai gobšūs turtų 
ieškotojai. Jie užnuodijo indijonus svai
galais. Jie apgaudinėjo tuos laukinius 
žmones. Jie dalino jiems stiklinius žibu
čius, o už tai plėšė iš jtį brangius turtus.

Sugužėję Amerikon europiečiai, dau
giausiai Įvairių protestantiškų sektų pase
kėjai neįvertino ir nenorėjo Įvertinti ka
talikų misijonierių darbų. Tik dabar jų 
atmintis ima būt labiau gerbiama.

Chicago neseniai pagerbė Tėvą Mar
quette.

Iš baltųjų žmonių jis pirmasis pasiekė 
vietą, kurioje dabar yra miestas Chicago.

1674 m., gruodžio mėn., francūzas mi- 
sijonierius, Tėvas Marquette, atkeliavo 
ant Chicago upės krantų misijonieriautų 
Illinois Indijonų tarpe. Į dešimts dienų 
vėliau jis pasistatęs sau nameli ant šiau
rinio upės kranto, lygiai toje vietoj■. ku
rioje dabar pertiestas tiltas Damen Ave
nue.

Ilgą laiką toje vietoje buvo pamink
lėlis tėvui Marquette. Vedant naująjį til
tą, reikėjo tai prašalinti. Atsirado asme
nų, kuriems išrodė, kad prašalimoms net 
tokio paminklo bus didis įžeidimas to 
garsaus misijonieriaus atminties, todėl iš
spręsta pastatyti sykiu su tiltu naujas 
paminklas.

Sekm. spalių 12 d. įvyko iškilmingas 
nudengtoms naujojo paminklo. Parodoje 
dalyvavo mokyklų vaikai, katalikai skau
tai, Kolumbo Vyčiai, Ancient Order of 

Hibernians, Catholic Order of Foresters 
ir1 įvairios francūzų draugijos.

Chicagos Istorinės Draugijos prezide
ntas, Charles B. Pike nudengė paminklą. 
Buvo daug kalbėtojų dvasiškių ir pasau- 
lionįų.

Tą patį sekmadienį, spalių 12 d. panaši 
iškilmė įvyko Minneapolis, Minn. Ten bu
vo pagerbtas tėvas Hennepin, pranciško
nas misijonierius.

1680 metais jis atrado ir davė vardą 
“Falls of St. Anthony of Padua.”

Tai pirmasis šiame mieste tėvui Hen
nepin paminklas. Jis stovi prie Hennepin 
Avenue, kuri eina ta vieta, kuria seniau 
ėjo takas nuo Indijonų Lake Calhoun so
dybų prie upės. Šiuo keliu eidamas tė
vas Hennepin padarė naujus atradimus. 
Čia jis pakliuvo į indijonų vergiją. Daug 
prikentėjo. Iš jos jį išliuosavo kitas ša
lies tyrinėtojas, Duluth. Su juo tėvas nu
keliavo į rytus.

6



Išvidinės Pilys Arba Rūmai.
PARAŠE ŠV. TERESE. 

Iš anglu kalbos vertė S. M. S.
(Tąsa).

11 SKYRIUS.
NURODO BJAURIĄ SIELOS IŠVAIZDĄ, ESAN

ČIĄ MIRTINOJE NUODĖMĖJE, KAIP JĄ DIEVAS 
APREIŠKĖ VIENAM ASMENIUI. DUODA KELE
TĄ NURODYMŲ KAIP SAVE PAŽINTI. ŠITAS 
SKYRIUS YRA NAUDINGAS. JAME TALPINA
MIEJI DALYKAI REIKALAUJA DIDESNIO DĖ
MESIO.

Rūmų Išaiškinimas.
1. Mirtinos nuodėmės padariniai. 2. Ji 

sulaiko sielą nuo įgyjimo nuopelnų. 3. Sie
la palyginta su medžiu. 4. \Sielos netvar
ka mirtinoje nuodėmėje. 5. Nuodėmingos 
sielos reginys. G. Šių nurodymų suprati
mo nauda. 7. Malda. 8. Rūmo grožybė. 
9. Savęs pažinimas. 10. įgytas svarstymų 
apie dieviškas tobulybes. 11. Tokių svars
tymų nauda. 12. Kristus privalo būti mū
sų pavyzdys. 13. Piktoji dvasia puola pra
dedančius. 14. Mūsų [jėga turi paeiti iš 
Dievo. 15. Nuodėmė apakina sielų. 16. Pa- 
sąuliškumas. 17. Pasaulis vienuolyne. 18. 
Piktosios dvasios suktybių pavyzdžiai. 19. 
Tobulybė yra meilėje. 20. Neišmintingas 
uolumas. 21. šmeižimo pavojus.

1. Pinu negu eisim toliau, norėčiau, 
kad jūs pasvarsfytumėt būklę, Į kurią mir
tinoji nuodėme privedė šį puikų ir gražų 
rūmų, tą perlų iš Rytų, tų gyvenimo medi, 
pasodintą gyvojo vandens pakrantėje gy
venimo, kuris simbolizuoja patį Dievą. 
Niekad naktis nėra taip tamsi, jokią tam
sų neprilyginsi jos juodumui, nei jos už
temimui. Užtektų pasakius, kad saule vi
duj sielos, kur teikė jai tokį skaistumų 
ir grožę yra visiškai užtemdyta, nors 
dvasia yra tiek jau tinkama džiaugtis 
Dievo buvimu, kaip krištolas atšviest sau
lės spindulius.

2. Kol siela yra mirtinoje nuodėmėje, 

ji nieko .negal pelnyti. Nei vienas iš jo
sios gerų darbų nenupelno amžinojo už- 
luokesnio, kadangi jie nepaeina nuo Die
vo, kaipo jų pirmojo principo. Vien tik 
per Jį mūsų dorybės yra tikros. Siela, 
atskirta nuo Jo, jau nėra maloni Jo aky
se, dėl to kad, papildžius mirtinųjų nuo
dėmę, vietoj stengtis patikti Dievui, ji 
pasirenka įtikti piktajai dvasiai, tamsy
bės kunigaikščiui. Tokiu būdu tampa jo 
dalininkė. Pažinau asmenį,’) kuriam mū
sų Viešpats apreiškė mirtinos nuodėmes 
padarinius. Sakė, jog asmuo, tikrai su
pratęs mirtinos nuodėmės padarinius, nie
kuomet nedasileistų jos, bet kęstų neap
sakomus kankinimus, kad jos išvengus. 
Po šito apsireiškimo labai troško, kad vi
si suprastų šitą tiesą; todėl maldauju jū
sų, mano dukrelės, melstis karštai į Die
vą už nusidėjėlius', kurie gyvena apaki
me ir daro tamsybių darbus.

3. Malonės stovyje sieki yra kaip ty
ro vandens šaltinis, iš kurio teka vien 
krištoliniai vandenys. Josios darbai yra 
malonūs Dievui ir žmogui, kylantys iš 
gyveninio upės, šalia kurios ji yra įsišak- 
nėjus, kaip kokis medis. Kitaip ji neiš
duotų nei lapų nei vaisių, nes tie malonės 
vandenys ją gaivina, palaiko jų nuo su
džiūvimo sausmetyje ir yra priežastimi, 
kad neša gerų vaisių. Bet siela, nuside
damą, atsitraukia nuo šito gyvojo.upelio, 
ir augdama šalia juodos ir dvokiančios 
balos išduoda vien tik biaurius ir nesvei
kus vaisius. Įsitėmykite, kad ne šaltinis 
ir skaidrioji saulė praranda savo spin
dėjimų ir grožę, nes jie yra sielos pačiam 
viduje ir negalima atimti nuo jų blizge-

1) Kuomet Šventoji sako „asmenį kurį 
pažinau,’’ tai ji apie save kalba.
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jiino, bet siela atsiranda tuomet saulės 
šviesoje.kaip krikštolas, aut kurio storas, 
juodas skarmalas užmestas taip, kad nors 
ir kažkaip skaidriai saulutė šviestų, krikš
tolas tuomet negali atšviesti jos spindu
lių. j

4. Oi sielos, Jėzaus Kristaus krauju 
atpirktos, imkite tai Į širdį. Pasigailėki
te savęs! .Jeigu jūs suprastumėte savo 
apgailėtiną būklę, kaip gi jūs galėtumėt 
išsilaikyti, nesistengdamos prašalinti tos 
tamsumos nuo savo sielų krikštolo? At
minkite, jeigu mirtis užkluptų jus dabar, 
jūs niekuomet daugiau nesidžiaugtumėt 
šitos saulės šviesa. O Jėzau! koks tur 
būti liūdnas reginys sielos, kuriai atimta 
šviesa! Kokiame baisiame stovyje kam
bariai šitų rūmų! Kokioje netvarkoje tuo
met randasi jausmai — tų rūmų gyven
tojai — sielos pajėgos, josios viršinin
kai, valdytojai ir užveizdėtojai, — jie y- 
ra akli ir nesuvaldomi! Trumpai tariant, 
žemė, kurioje medis dabar pasodintas, y- 
ra šėtono valdoma, ir kaip-gi gali būti 
josios vaisiai kitokį, 'kaip tik blogi ? Tū
las didelio dvasinio supratimo žmogus, 
kartą išsitarė, kad jis ne tiek stebisi to
kios sielos nedorais darbais, kaip stebisi, 
kad tokia siela nedasileidžia dar bjaures
nių nuodėmių. Lai Dievas savo gailestin
gumu sulaiko mus nuo tokio baisumo, nes 
nei jokis blogumas šiame gyvenime neuž
sipelno panašaus vardo, nes tai blogu
mas, kuris Įstumia mus Į amžiną blogumą.

5. Štai ko mes turime bijotis ir melsti 
Dievo, kad gelbėtų, nes mes esam pats 
silpnumas ir jeigu Jis nesergsti miesto, 
veltui mūsų gynimas. Asmuo, apie kurį 
kalbėjau, sakėsi išmokęs du dalyku iš to 
regėjimo. Pirmiausiai kilo didelė baimė 
neįžeisti Dievo; matydama koki baisūs 
padariniai, ji nuolat maldavo Jo, kad sau
gotų nuo įpuolimo į nuodėmę. Antra bu
vo tai veidrodis, mokinantis ją žemybės,' 
nes matė, kad nei jokia gerybė mumyse 
nekyla iš mūsų pačių, bet paeina nuo 

malonės vandenų, šalia kurių siela pasi
lieka, kaip medis pasodintas prie upės, ir 
nuo tos saulės, kuri duoda gyvybe mūsų 
darbams. Ji suprato šitą taip aiškiai, kad 
matydama bent kokį savo, ar kitų gero 

darbo pavykinu], tuojau kreipėsi į Dievą, 
kaip Į pradžią, be kurio pagalbos, ji ge
rai žinojo, kad nieko negalima, ir už vi
sa ji garbino Dievą. Paprastai užmirš

davo visiškai apie save ir vien tik min
tydama apie Dievą, atlikdavo kokį nors 
nuopelningą darbą.

6. Laikas, kuris buvo praleistas skai
tant, ar rašant apie šį dalyką, nebus vel
tui praleistas, jeigu išmokome mes šitų 
dviejų tiesų; nors mokyti, gabūs vyrai 
žino’ jas tobulai. Moters supratimas yra 
bukesnis ir reikalauja pagalbos visokiais 
atvejais. Gal dėlto mūsų Viešpats sutei
kė man šituos palyginimus: lai duoda Jis 
mums malonę naudotis jais!

7. Taip neaiškūs yra šitie dvasios da
lykai, kad išaiškinti juos, nemokytas as
muo, kaip aš, dažnai turi sakyti daug, 
kas yra ir bereikalinga, ir net kas yra 
nuošalu šiam dalykui, pirm kol prieina 
prie jo. Mano skaitytojai turi būti kant
rūs su manimi, kaip aš esu su savimi, 
rašydama tai, ko nesuprantu : ištikro, daž
nai imu popierą kaip apmišūs, nežinoda
ma ką sakyti, nei kaip pradėti. Be abe
jonės, man reikia pasistengti kuogeriau- 
siai išaiškinti šituos dvasinius dalykus 
jums, nes mes dažnai girdim, kaip nau
dinga yra malda sieloms. Mūsų konstitu
cijos įsako mums tiek ir tiek valandų į 
dieną melstis, bet neišaiškina mums nieko 
apie tai, kiek mes pačios galime maldoje 
dalyvauti ir labai mažai apie darbą, kurį 
Dievas sieloje atlieka maldos pagalba. 
Bus .pagalba — išdėstant tai prieš jus 
įvairiais būdais, — apsvarstyti šitą dan
gišką buveinę mumyse, taip mažai žmo
nijos suprantama, nors ir dažnai jie prie 
jos prieina. Mūši] Viešpats suteikė man 
malonės suprasti bent kiek apie tokius
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dalykus, kuomet rašiau apie juos pirmiau, 
vienok manau, kad dabar turiu daugiau 
šviesos apie tai, ypatingai sunkesniais 
klausimais. Bet nelaime, esu per menka 
žinovė dėstyti tokius dalykus, per daug 
kalbu apie visiems gerai žinomus dalykus.

8. Galop, kreipkimės prie rūmų ir jų 
skaitlingų pagyvenimų. Nemintykite apie 
eilę kambarių, kurie yra viens po kitam, 
bet įsmeikite savo akis i pilies tvirtovę, 
Karaliaus užgyventą. Kaip palmettos1) 
branduolys, nuo kurio reikia atlupti ke
lios žievės, kol daeini valgomų dali, šis 
pagrindinis kambarys apsuptas daugeliu 
kitų. Kad ir kaž kokio didumo, gražumo, 
ir erdvumo įsivaizdintume  t šitą rūmą, ne
būtų per daug: sielos galimybės yra 
virš mūsų supratimo, ir Saule viduje ap
šviečia visas jos dalis.

9. Siela, kuri atsiduoda maldai, dau
giau ar mažiau, neturi būti jokiu būdu 
varžoma siaurais apribavimais. Kadangi 
Dievas suteikė jai tokią didelę kilnybę, 
leisk jai liuosai skristi per dūmo kamba
rius, nuo žemiausio iki aukščiausiojo. Te 
ji neužtrunka ilgesniam laikui tame pa
čiame rūme, net ir tame savęs pažinime. 
Gerai įsitėmykit, savęs pažinimas yra bū
tinai reikalingas, net ir tiems, kuriuos 
Dievas pasiima gyventi tame pačiame 
rūme su Savim. Niekas, kad ir kaž kaip 
išaukštintas, taip netobulina, sielą, kaip sa
vęs pažinimas. Todėl ji niekuomet netu
rėtų užmiršti savo niekumo. Lai žemybė 
nuolat būna prie darbo, kaip bitelė medaus 
koryje, kitaip viskas žus. Bet, atmink, bi-

]) Palmelė kuri čia minima, nėra tik
ra paima, bet krūmas apie keturių pėdų 
aukščio ir labai tankus, lapais panašus į 
painios lapus. Auga jų daug Ispanijoje. 
Vargingesnieji žmonės ypatingai vaiku
čiai, iškasa tą painią su šaknimis, atlupa 
jos žieves iki branduolio; jį valgo su pa
mėgimu, jis yra panašus į riešuto skoni. 

telė palieka savo avilį ir skrenda rankioti 
medaus, taip gi siela, kartais turėtų mesti 
mintijus apie save, kad kilus į aukštybes 
ir didybes savo Dievo. Ji ras tokiu būdu 
savo pačios niekybe geriau, negu per 
nuolatinį svarstymą apie save, ir bus liue
są nuo kirminų, įeinančių į pirmąjį kam
barį, kuriame įgyjamas savęs pažinimas. 
Nors ir yra. tai didelė Dievo malonė, la
vintis savęs pažinime, vienok perteklius 
tų veiksimi yra toks pat blogumas, kaip 
ir nepriteklius, kaip yra sakoma; pati
kėkit man, su Dievo pagalba, daugiau 
pažengsiu! apmąstydamos Dievybę, negu 
perdaug užsiimdamos savimi, kadangi 
vargingi žemės sutvėrimai esame.

10. Nežinau ar aiškiai jums išdėsčiau 
šitą reikalą. Savęs pažinimas yra taip 
svarbus, jog nenorėčiau, kad būtumėt ta
me apsileidusius, nors jūs jau ir būtumėt 
pakilusios į dangų maldoje, nes kol esate 
ant žemės, nieks nėra taip reikalingas 
kaip ntisižeminimas. Todėl, atkartoju, ne 
vien kad geras būdas, bet iš visų geriau
sias būdas, yra tai stengtis įeiti pirmiau
siai į kambarį, kur nusižeminimas prak
tikuojamas. Tas yra daug geriau, negu 
susyk veržtis pirmyn prie kitų kambarių. 
Šitas yra tikras kelias. Jeigu mes žinome 
kaip lengva ir saugu žengti juomi, kam- 
gi sparnų prašyti lekioti? Geriau stenki
mės išmokti, kaip daryti greičiau pažan
gos. Tikiu, niekaip neišmoksime save pa
žinti, kaip tik Rūpestingai stengdamosi 
Dievą pažinti. Nes regint Jo didybę, mes 
pažįstame labiau savo nevertumą. Jo ty
rumas parodo mūsų biaurumą, ir svars
tant Jo nuolankumą, mes matome kaip 
labai toli esame nuo tikrojo nuolankumo.

(Bus daugiau).
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Bažnyčios Darbas.
BRIUSELIS. (Belgija). Yra Tarptau

tinis Katalikų Laikraštininkų Biuras. Jis 
turėjo Visuotinų Katalikų Spaudos Pa
rode). Tos parodos ir biuro pirmininkams 
prisiuntė nuoširdų padėkos laiškų, rusų 
stačiatikių pabėgėlių bažnyčios Belgijoje 
arki-kunigas Bazilius.

Jis dėkoja katalikams laikraštininkams, 
kad jie vieni savo spaudoje teisingai nu
šviečia tikinčiųjų žmonių ir apskritai vi
sų žmonių baisių padėti bolševikų Rusi
joje. Jis rašo:

“Aš nepajėgiu išreikšti visko, kų aš 
jaučiau, kaipo rusų pravoslavų pabėgė
lių bažnyčios atstovas Belgijoje, kuomet 
aš lankiau jūsų stebėtinai puikių spaudos 
parodų.

Aš jų mačiau. Aš jų supratau, ačiū 
jūsų nuoširdžiam manęs priėmimui ir in
formavimui. Aš dabar žinau, kaip puikiai 
yra susiorganizavusi katalikų spauda, ir 
kokia svarbia jėga ji tampa. Aš rusas ir 
kunigas nesurandu užtektinų būdų išreik
šti mano įvertinimo, kiek katalikų spau
da darė ir daro gero, teisingai nušviesda
ma pasauliui ta biaurų visos žmonijos 
priešė) — komunizmų ir kiek jis daro pik
to mūsų nelaimingai šaliai.

Kaip man išreikšti mano ir mano tau
tiečių ir visos Pravoslavų Bažnyčios jaus
mus kas link to, kų Tėvas Walsh išdėstė 
apie tikybinį persekiojimų Rusijoje. Tas 
vienbalsis protestas 40 šalių susivieniju
sių spaudos atstovų prieš persekiotojus, 
priimtas kongrese, tiesiog sujudino pa
čias mūši) širdžių gilumas.

Ar mes, rusai, galime kada nors pa
miršti tų maldų už Rusija, Jo Šventeny
bės Popiežiaus paskirta, kuria čia Belgi
joje, šioje šios šalies sostinėje Jo Emi
nencija Kardinolas A an Roey ir visi bu

vusieji bažnyčioje, puolė ant kelių, kalbė
jo. Ta malda kilo į mūsų Viešpatį, mal
daudama už mūsų nelaimingų šalį.

Tos šalies baisius kentėjimus galėjo 
matyti kiekvienas, kas lankė parodų. Ten 
galėjo pastebėti autentiškus, nufotografuo
tus dokumentus ir paveikslus, kas daroma 
Rusijoje komunistų. Tragingiausias paro
dos lapas — buvo visi tie kenčiančios ma
no šalies vaizdai.

Aš nepajėgiu užtektinai įvertinti tų 
visų kilnios valios ir norų, kurie, jų dva
sinei galvai pakvietus, susirinko iš viso 
pasaulio į šios garbingosios šalies sosti
nę ir pasiėmė darbų ginti mano nelaimių 
parblokšti) tėvynę.

Leiskite man per jus pareikšti jiems 
visiems mūsų nuoširdžiausių dėkingumų. ’ ’

Negrų Seminarija.
BAY ST. LOUIS, MISS. Katalikų 

Bažnyčia, kiek galėdama, stengiasi taip 
sutvarkyti, kad kiekviena, tauta ir rasė 
turėtų savus žmones kunigais.

Jungt. Am. Valstybėse yra negrų ka
talikų ir yra negrų kunigų, bet jų vis 
trūko. Taigi, kad tų dalykų pataisius ta
po įsteigta šv. Augustino seminarija, ku
rioje rengiami jauni vyrai negrai į ku
nigus.

Šiemet, Visų Šventųjų dienoje, Nat
chez, Miss, vyskupas Ričardas Gerfow su
teikia “tonsurų” pakirpimų arba įžangų 
į kunigiškus šventinimus šešiems juodu
kams.

Tai įvyko pačios seminarijos koplytė
lėje, kurių pripildė šventinamųjų giminės, 
prieteliai ir įstaigos rėmėjai.

Taigi šiuo atžvilgiu pažanga daroma 
ir katalikybė sparčiau pradės gaivinti 
apleistus juoduosius žmones.
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Marijonų Koleg. Rem. Dr-jos Įstatai
I. Draugijos Tikslas.

1§ Marijonų Kolegijos Rėmėjų Drau
gijos tikslas:

a) Dievo garbe,
b) savytarpė pašalpa maldomis,
c) asmeninis tobulinimasis,
d) parama Marijonų Kongregacijos 
apšvietus Įstaigoms.

JI. Priemones.
2§ Draugija savo tikslų siekia šiomis 

priemonėmis:
a) Savo narių tarpe vykdo tikėjimo, 
Dievo ir artimo meilės ir kitas dory
bes.
b) Už visus gyvus ir mirusius Drau
gijos narius kasdie kalba T Sveika 
Marija, o už mirusį Rėmėjų ir pas
kelbtą laikraštyje “Laive” nariai su
kalba 1 dalį šv. Ražaneiaus.
c) Platina ir remia lietuvių katali
kiškų spaudą.
d) Aukomis ir darbu remia Marijonų 
vedamąsias mokslo įstaigas, raginda
mi kartu geros valios žmones prie tos 
paramos prisidėti.

III. Nariai.
3§ Draugijos nariais gali būti kiekvie

nas katalikas.
PASTABA. Jaunesni negu 16 metų 

Rėmėjai naudojasi Draugijos privilegijo
mis, bet neturi balsavimo teisės.

IV. Rėmėjų Teisės.
4§ Visi Rėmėjai yra Marijonų Kon

gregacijos maldų, gerų darbų ir nuopelnų 
dalininkai.

5§ Už visus gyvus ir mirusius Rėmė
jus metuose laikomos dvejos šv. Mišios.- 
Šv. Panelės Marijos Nekalto Prasidėjimo 
šventėje ((gruodžio 8 dieną) ir Sekminių 
dienoje.

6§ Atskirai už kiekvienų mirusi Rė
mėjų laikomos dvejos šv. Mišios, gavus 

pranešimų Rėmėjų Centre 2334 So. Oak
ley Ave., Chicago, Ill.

7§ Nuolatiniai, amžini, garbės Rėmė
jai, o taipgi Remėjai-Steigėjai gauna 
“Laivų” veltui; taipgi gauna narystės 
ir garbės pažymėjimus.

PASTABA. Visos išvardintos privile
gijos tęsiasi tik tam laikui, kuriam pa
norėjo būti,, suteikdami aukų.

V. Rėmėjų Pareigos.
8§ Stengsis gaivinti ir didinti savyje 

tikėjimų, meilę ir kitas dorybes.
9§ Stengsis pavyzdingai gyventi.
10§ Kasdie kalbės 1 Sveika Marija vi

si], Rėmėjų intencija.
11§ Už mirusį Rėmėjų ir paskelbtų 

laikraštyje “Laive” atskirai sukalbės šv. 
Ražaneiaus dalį.

12§ Nuolatiniai Rėmėjai aukoja į me
tus $3.

13§ Amžini aukoja $50.00 iš karto 
arba dalinai per trumpą laikų.

14§ Garbės Rėmėjai aukoja bent 
$100.00, arba daug pasidarbuoja Kolegi
jos Rėmėjų Dr-jos naudai, t. y. suranda 
arba 10 garbės rėmėjų, arba 20 amžinųjų 
rėmėjų, arba 50 nuolatinių rėmėjų.

16§ Rėmėjai — Steigėjai kuriamoms 
mokslo ištaigoms aukoja ne mažiau 
$500.00.

Vi. Organizacija.
16§ Marijonų, Kolegijos Rėmėjų Drau

gijos Centrų sudąro Marijonų Kongrega
cija. y.

17§ Dr-jos skyriai sudaromi kiekvieno
je kolonijoje, kur sutiras bent 3 Rėmėjai.

18§ Bent iš 3 skyrių' gali būti suda
rytas Rėmėjų Apskritys.

19§ Skyrių valdybą susidaro iš 3 ar 5 
asmenų, sulyg reikalo.

20§ Nuolatiniai, amžini, garbės Rėmė
jai ir Steigėjai turi sprendžiamąjį balsų 
Draugijos Seimuose.
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21§ Visuotinieji Seimai įvyksta kas 
metai ii' gali keisti Draugijos įstatus Ma
rijonu Kongregacijos Vyriausiam Vado
vui sutinkant.

22§ Seimai nustato sekantiems metams 
darbu planus.

VII. Likvidacija.
23 § Likviduojant skyrių, ar apskriti 

jų įgytasis turtas pereina Dr-jos Centrui.

KOLEGIJOS
1929 m. spaliu 27 d. Chicago je, Aušros 

Vartų par. svetainėje įvyko trečiasis Ma
rijonų Kolegijos Rėmėjų Seimas. Jisai 
praėjo su didžiausiu pavykimu. Jame da
lyvavo 234 atstovai iš 60 draugijų, 11 ku
nigų ir daug žymių žmonių. Trečiajame 
Seime sukelta viso $2,147.03 ir nutartai 
buvo: 1. išreikšti padėką Marijonų Vie
nuolijai už Vajaus Vedėjo skyrimą ir su
tarta sukelti 1930 metais $100,000. 2. Nu
tarta, jei tik Vajus pavyks, 1930 m. kurti 
bernaičiams kolegiją. 3. Seimas ragino 
visus lietuvius, darant testamentus, nepa
miršti Kolegijos. 4. Seimas skatino Cen
tro Valdybą suruošti sekančiais metais 
kokį nors stambesnį išleidimą — laimėji
mą. 5. Seimas skatino visus skyrius su
daryti komisijas, kurios pagelbėtų Vajaus 
Vedėjui dirbtų 6. Seimas kvietė visus lie
tuvius aukoti Kolegijos naudai “ Dienos 
Uždarbį.’’ 7. Seimas paskelbė Rėmėjų Va
jų lapkričio ir gruodžio mėn. 8. Vajai, 
piknikai, baliai etc. pavesta ruošti Cen
tro Valdybai.

Daug darbų nurodytų (Trečiojo Sei
mo) pavyko šiais metais padaryti, bet, 
deja, ne visi, nes užėję blogi metai su
trukdė užsimotam darbui.

Kaip minėta, pats Seimas davė Fon
dui $2,147.03.

Nuo spalių 9 d. 1929 m. iki lapkr. 20 
d. 1930 buvo sekančios pajamos Kolegi
jos Fondan:

Vajaus metu gauta............. 10,049.40

SusirinkimŲ Tvarka.
1. Malda.
2 Pereito susirinkimo protokolo skai

tymas.
3. Nebaigtieji reikalai.
4. Komisijų pranešimai.
5. Nauji sumanymai.
6. Naujų Rėmėjų priėmimas.
7. Pabaiga ir malda.

FONDAS.
Automobilio išleidimas ....
Dienos Uždarbis davė ....
Smulkios aukos .................
Garbės Rėmėjai (atskirai nuo

Vajaus) ............................ 1,450.00
Amžinieji Rėmėjai ............. 1,087.50
Nuolatiniai Rėmėjai............. 4,272.90
Kalėdiniai vokeliai ............. 100.00
Piknikas, bunco party etc. .. 237.53

3,690.00
885.50
401.40

Nuo 3 Seimo iki 4 turėta viso
pajamų ............................ 24,321.26

Per tuos metus Kolegijos Fondas tu
rėjo sekančias išlaidas:

Vajaus išlaidos (knygos, dova
nos, kelionės etc.) ......... 1,504.94

Rėmėjams “Laivas” 2,172 .. 3,736.00. 
Spauda, laiškai, paštas etc. 216.00

$5,456.94 
Pajamų ................................. 24,321.26
Išlaidų .................................... 5,456.94

Grynų pajamų tuo būdu Įėjo
Kolegijos Fondan 1930 m. 18,864.32

1929 m. spalių 9, buvo Fonde 24,270.26

Viso Fonde yra ................. $43,134.58
Nuo pereito Seimo iki lapkričio 20 d. 

gavome pranešimą Centre, jog yra mirę 
Kolegijos sekantieji Rėmėjai, už kuriuos 
atskirai atlaikyta po dvejas šv. Mišias.
Mirusieji Rėmėjai — Mišios atlaikytos:

1. Andriejus Bubnys Chicago 23 ir 25
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lapkričio.
2. Marijona Žalionienė New Britain, 

Conn. 10 ir 12 gruodžio.
3. Marijona Buinickienė New* Britain, 

Conn. 20 ir 21 gruodžio.
4. Rožė Mačiūnienė Manchester, Conn.

24 ir 25 gruodžio.
5. Veronika Žvirgždynienė Chicago, 111.

16 ir 17 sausio.
6. Rožė Verbauskienė Shenandoah, Pa.

8 ir 10 vasario.
7. Kleofa Mačiulaitienė So. Boston, 

Mass. 9 ir 10 balandžio.
8. Petronėlė Janušaitienė Cleveland, 

Ohio 22 ir 24 balandžio.
9. Vincas Kereišis, Worcester, Mass. 

21, ir 23 gegužes.
10. Jeronimas Juškaitis Montello, Mass 

2 ir 4 birželio.
11. Stanislovas Gasparaitis, Chicago, 

111. 9 ir 10 birželio.
12. Adomas Avieta, Worcester, Mass.

2 ir 3 liepos.
13. Veronika Daukšienė Harvey, Iii.

8 ir 11 liepos.
14. Kazimieras Naugžemis, Chicago, 111.

3 ir 10 rugpjūčio.
15. Katarina Čeponienė Orange, Mass.

21 ir 23 spalių.
16. Marijona Pakulienė, Brooklyn, N.

Y. 24 ir 25 spalių.
17. Anastazija Tamošiūniene, Athol, 

Mass. 28 spalių ir 4 lapkričio.
18. Martinas Deltonas, Clark Summit, 

Pa. 12 ir 13 lapkričio.
19. Juozapas Leščauskis, Chicago, 111.

14 ir 17 lapkričio.
Taipgi yra mirę- du kunigai, Kolegijos 

ir Vienuolijos geradariu už kuriuos laiky
tos Mišios ir visi Kolegijos auklėtiniai 
sukalbėjo po Ražančiaus dalį, būtent:

20. Kun. M. Cybelis Lietuvoj.
21. Kun. J. Kasakaitis, Rochester, N.Y.
Už visus gyvus ir mirusius Kolegijos 

Rėmėjus yra laikomos dvejos sv. Misios 

Sekminių dieną ir Šv. P. Marijos Nekal
to prasidėjimo Šventėje 8 gruodžio d. 
Rėmėjų Seimo dieną yra laikomos Mišios 
už visus Marijonų Vienuolijos Gerada
rius, prašant visiems gausių Dievo malo
nių, sveikatos ir pasisekimų gyvenime.

Reikia tikėtis, kad ketvirtasis M. Ko
legijos Rėmėjų Seimas ras kelius ir gali
mybės ateinančiais metais padėti pamatus 
aukštesniojo mokslo ištaigai — Bernaičių 
Kolegijai.

Draugijų atstovus ir pavienius Rėmė
jus nuoširdžiai kviečiu skaitlingai daly
vauti pamaldose ir Seimo posėdyje gruo
džio 7 d. 1930 m. Austos Vartų par. sve
tainėje, Chicago, 111.

Kun. K. M atlikti t its, 
Mar. Kol. Rėmėjų reikalų vedėjas.

Koleiji jots Heme jai:
T. Jakavonis S. Boston, Mass. .. 3.00
M. Baikauskienė Detroit, Mich. .. 5.00
L. R. I\. S. A. Wisconsino Apskritys 25.00
Mot. Milašauskas Brighton, Mass. 5.00
M. Mandravickiūtė Baltimore, Md. 3.00
O. Klimašauskienė Lawrence, Mass. 3.00
Gr. Leonaitienė No. Chicago, Ill. 3.00 
Ant. Zupkienė Waukegan, 111. .. 3.00
M. Misiūnas Chicago, 111......... 3.00
B. Daukša Chicago, III.......... 3.00
E. Sirunienė Chicago, Ill. .. ........... 3.00
Vikt. Kazlauskienė Shenandoah, Pa. 3.00 
O. Kvedaravičienė Shenandoah, Pa. 3.00 
Petr. Mockevičienė Shenandoah, Pa. 3.00 
Juoz. Ciuperinskas Montello, Mass. 3.00 
Juoz. Kinčinas Chicago, 111............ 3.00
O. Daugirdienė Shenandoah, Pa. 3.00
M. Ruškienė Shenandoah, Pa.......  3.00
M. Kalašinskienė Chicago, Ill.......  3.00
K. Bobinskienė So. Boston, Mass. 3.00
Roz. Bakšienė- New Britam, Conn. 3.00

(Bus daugiau)

Nuoširdžiai dėkojame gerb. Rėmėjams 
už aukas. Rėmėjų Centras.
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Amerikos Lietuvių Žinios.
CHICAGO, ILL.

Labdaringos Sąjungos Seimas Įvyko 
lapkr. 16 d. Buvo skaitlingas ir gražus. 
Sutarta Įtraukti j labdaringąjį darbą pla
čią visuomenę, eit prie senelių prieglau
dos Įkūrimo ir visų galimų priemonių 
imtis, kad palengvinus vargšų būvį.

Sekantis svarbus Chicagai įvykis bus
— tai Marijonų Kolegijos Rėmėjų Sei
mas gruodžio 7 d. Aušros Vartų par. sve
tainėje. A. K.

READING, PA.
Apsigyvenus pastoviai pas mus gerb. 

klebonui kūn. Bakūnui, visas veikimas pa
rapijoje ii’ draugijose atgijo, atsinaujino. 
Kas kart atsiranda naujesnių pajėgų i 
visuomenini darbą. Visi tikisi sulaukti 
gražių visuomeninių darbų. Vytautukas.

WATERBURY, CONN.
Rudenį praleidę, jau beveik sulaukė

me žiemos. Kad vakarais nenubostų sė
dėti namie, mūsų parapija, paraginant 
kun. J. Valantiejui, turės rudenini baza- 
rą iki lapkr. 29 d. Šį bazarą kas tik gali 
paremkite.

Turėjome taip gi lapkr. 9 d. nelauktų 
svečių, neva koncertą, ar juokų vakarą. 
Juokų tikrai buvo daug, bet kai kurie ar
tistų juokai buvo nešvarūs^ nekrikščioniš
ki. Gaila, kad jiems “laisvos gerklės” ar
tistams savo centą nunešiau. Girdėjau, 
būk jie net Į Athol, Mass, nusibaladojo. 
Jie išnaudoja, nesusipratusius katalikus.

Girdėjęs-
CHICAGO, ILL.

Lapkr. 16 d. 1930 m. įvyko A. L. R. K. 
Labdaringosios Sąjungos seimas. Praėjo 
dideliu pasisekimu. Ūpas susidarė be galo 
geras. ’Seimo dalyviai pajuto, kad dabar 
ypatingai reikia plėsti labdaringąjį dar
bą. Del to seime padaryta, graži pradžia
— draugijų, kuopų ir delegatų suaukota 

labdarybei tūkstantis dolerių. Nutarta 
kuogreičiausia išmokėti ūkio skolas ir, tai 
padarius, ruoštis prie senelių prieglaudos 
statymo. Seimas taipgi užgyrė centro val
dybos suplanuotąjį ir jau pradėtąjį varg
šų globos darbą.
šų globos darbą. Patvirtintas taipgi Cen- 
tralinis Vargšams Globoti komitetas ir jo. 
patiektieji planai — sumanymai.

Seimas, kaip žinoma, įvyko Šv. Kry
žiaus par. Jis prasidėjo šv. Mišiomis 10.-30 
vai. Mišias laikė gerb. kun. H. Vaičiūnas, 
o pamokslą pasakė gerb. kun. J. Mačiu- 
lionis, M. I. C. Tuoj po sumos delegatai 
suėjo į Kreneiaus salę ir bendrai papieta
vę, 2 vai. pradėjo seimą, kurį atidarė 
pirm. A. Nausėda. Delegatų užsiregistra
vo 255. Svečiai į salę netilpo. Seimui pir
mininkavo adv. V. Balanda su dviem pa
dėjėjais, o raštininkavo p-lė Navickaitė, 
kuri turėjo dvi pagelbininkes.

Išklausius centro valdybos raportų, iš
reikšta jai padėka už uolų ir gražų darba- 
vimąsi. Po to “Draugo” redaktorius p. 
L. Šimutis kalbėjo apie aktualuosius lab
darybės reikalus, pabrėždamas, kad ta tau
ta, kuri neaprūpina savo pavargėlių, naš
laičių ir ligonių neverta vadintis krikš
čioniškos tautos vardu. Nurodė kokie dar
bai sekamais metais labdarių laukia ir 
karštai ragino traukt į labdaringąjį dar
bą visą lietuvių visuomenę.

Išklausius sveikinimų, apsvarsčius su
manymus, priėmus rezoliucijas ir įvairių 
komisijų įnešimus, seimas baigėsi 6 vai. 
vakare.

Seimo dalyvių tarpe buvo: kun. IT. 
Vaičiūnas, kun. dr. K. Matulaitis, kun. 
Ig. Albavičius, kun. A. Linkus, kun. J. 
Mačiulionis, kun. J. Urbonavičius, adv. 
J. Grisius, adv. J. Borden, dr. A. Ra
kauskas ir kiti. Dr.
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KLAUSIMAS. Ką reiškia žodis “pa- 
trijark'a?” Ar yra šiais laikais patrijar- 
kai? 0. E. 0. Mass.

ATSAKYMAS. Patrijarka reiškia se
niausią šeimoje tėvą, šeimos arba gimi
nės galvą, — tėvuką ar jo tėvą.

Dabar yra patrijarką kataliką Bažny
čioje. Tas žodis reiškia titulą, suteikiamą 
nekurhj bažnyčią vyskupams, kaip pavyz- 
din, Jeruzalės Patrijarka.

KLAUSIMAS. Teko man skaityti mal
daknygėje apie visuotinus ir dalinus at
laidus. Ten parašyta, kad labai retas 
žmogus gali juos Įgyti, nes tam reikalin
ga turėti visas intencijas. Kokios tos in
tencijos? “Laivo” Skaitytojas.

ATSAKYMAS. Atlaidais vadiname 
dovanojimą visos atgailos arba jos da
lies. Bažnyčia; turi teisę skirti atgailą ar
ba pakūtą katalikams už ją nusikaltimus. 
Ją gali sudaryti maldos, pasninkai, iš
maldos, aukos ir Įvairūs kitokį geri dar
bai. Bažnyčia turi teisę žmogui atgai
lą sutrumpinti, pamainyti ir net dovanoti.

Taip Bažnyčia gali daryti ir daro čia 
ant žemės. Bet ji neturi visu teisią Skais
tykloje. Teikdama atlaidus Bažnyčia ma
žina atgailą žmogui ant žemės sulyg sa
vo įstatymą, o Skaistykloje sulyg Dievo 
valios ir sutvarkymo.

Pelnyti atlaidams yra paskirtos Baž
nyčios sąlygos: nekiltiems atlaidams įgyti 
reikia būtinai atlikti išpažinti ir priimti 
šv. Komuniją; kitiems — gana būti taip 
Dievo malonėje, tai yra be mirtinos nuo
dėmės. Būtina sąlyga visokiems atlaidams 
įgyti — pasimelsti Šv. Tėvo intencija.

Norint atlaidus Įgyti reikia turėti gal
voje, kad darai Bažnyčios intencijomis^ 
nors tu ją visu aiškiai ir nežinotum ir 
privalai pildyti nurodytas sąlygas.

Stacijos, pavyzdin, yra apdovanotos ne 

vienais visuotinais atlaidais, bet keleliais. 
Norint; juos visus įgyti, reikia turėti in
tenciją juos įgyti ir pildyti paprastąsias 
sąlygas.

Tos intencijos gali būti — Dievo gar
bė, Jam padėka, Jo permaldavimas, Jo 
malonią meldimas, karšta Jo meilė, arti
mo meilė, pasigailėjimas sielą skaistyk
loje, tavo paties kogražiausios sielos ap- 
švarinimas ir t.t.

KLAUSIMAS. Dažnai tenka girdėti 
kaip katalikai, išėję iš bažnyčios, tuojaus 
griebia kritikuoti kunigą ir jo pamokslus. 
Jie sakosi netiki i tai, ką kunigas sako 
pamoksle. O jie eina bažnyčion, atlieka 
išpažinti, priima Komuniją. Aš juos va
dinu fariziejais, nes jie panašiai daro a- 
niems senovės fariziejams, kurie klausė 
Jėzaus pamokslu ir Jį kritikavo. Ar nėra 
man nuodėmės? St. Louietis.

ATSAKYMAS. Daryk skirtumą. Jei 
jie sakytu netiki j tokius dalykus, į ku
riuos tikėti Bažnyčia neįsakė, tai ją ne
reikia kaltinti. Pavyzdin, kunigas pamoks
le gali pasakyti, jog jis skaitė, ar girdėjo, 
kad ten ir ten Įvyko stebuklas, arba Die
vas kaip ypatingai nubaudė žmones. Taip 
galėjo būti iš tikrąją, galėjo ir nebūti; 
galėjo kitaip būti, negu parašyta. Dažnai 
laikraščiai- paskelbia netikru žinią. Čia 
gali netikėti. Kas kita, kad kunigas skel
bia apreikštąsias tikėjimo tiesas, sakra
mentus ir kitus tikėjimo ir doros dalykus, 
tai čia netikėjimas būtu nuodėmė. Kar
tais žmonės pakritikuoja kunigą, kad ne
gali jo suprasti, tai už ■ tai ją nereiktą 
smerkti.
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LIETUVOS ŽINIOS
Jauninta s a t g i m s ta.

J. E. Telšių Vyskupo Justino Stau
gaičio rūpesčiu, Žemaičių jaunime pasta
raisiais laikais ypačiai pastebimas atgiji
mas prie Kristaus, darbavimosi Dievui 
ir Tėvynei. J. E. dėka šiandie Žemaičių 
jaunimas, bendrai organizacijos, turi rim
tų vadų, iniciatorių. Kas Žemaičiuose ne
žino' gerb. prof. kun. J uodaičio, kun. Va
laičio, p. V. Steponavičiaus i Visi žino! 
Jie rimti organizatoriai, paskaitininkai, 
darbuotojai. Kur pasisuka, ten būriai jau
nuolių rašosi Į kilnias draugijas, kaip 
“Pavasario,” “Blaivininkų” ir t.t. Že
maičiams vadų buvo labai reikalinga, nes 
jei pažvelgsim i keletu metų atgal, nema
tysime tokio judraus katalikiško jaunimo, 
kaip šiandien susipratusio, organizuoto. 
Keikia, tik džiaugtis ir manyti, kad J. Eks. 
minėtųjų vadų, dvasiškijos ir kilnaus jau
nimo rūpesčiu, Žemaičiai jaunuoliai visi 
susiorganizuos po garbinga vėliava Die
vui ir Tėvynei ir išnyks visi, kurie dar 
šiandie yra bedi'eyukai, dieveklių garbin
tojai. Rimtas ir doras jaunimas yra tik 
katalikiškasis.

Štai, nors viena paimkim pavyzdėli, 
.kaip sparčiai jaunimas organizuojąs. Spa
lių mėn. 19 d. Įvyko pavasarininkų susi
rinkimas Mosėdyje. Tarp ko kito Įdomią 
paskaitą, skaitė p. Steponavičius (Telšių 
K. V. C. sekretorius) tema: “Jaunuolis 
katalikas, patriotas.” Jis pasakė “moder
nišką pasaką.” Visi tiesiog buvo suža
vėti. Pasigirdo valio, ovacijos ir t.t. Tuoj 
įsirašė 22 jaunuoliai-ės, kitų dalis žadė
jo vėliau iš karto sumokėti mokestį ir pri
sirašyti. Čia taip pat reikia pastebėti, kad 
gerb. vietos klebono ir vikaro dėka, žmo
nės labai pamaldūs, bažnytėlė šventadienį 
it prikimšta.

Telšių blaivininkai, dirba.
Neseniai čia įvyko gausingas blaivi

ninkų •susirinkimas. Kadangi parapijos 
salė buvo naujai remontuojama, tai susi
rinkimas įvyko gražioj vietelėj ant šven
toriaus. Tarp ko kito Įvyko turtinga ir 
įdomi Žemaičių Vyskupijos blaivininkų še
fo prof. kun. J. Juodaičio paskaita tema: 
“Metodai ir taktika kovoje su alkoliu.”

Į naujų valdybą išrinkti narsūs ir ži
nomi šie vyrai: p.p. Idzelevičius pirminin
ku, Stanišauskas vicepirmininku, Dulins- 
kas sekretorium, Steponavičius iždininku 
ir l.iškus nariu. Kandidatais: p.p. Akavie- 
kas, Kalašinskas. Blaivybės draugijoj, 
matyt, ypač daug vyrų, ką matome iš val
dybos narių. Visa kuopa pasiryžusi žengti 
sparčiu žingsniu pirmyn. Į narius tuoj 
įsirašė 33 nauji žmones.

Tą pat dieną gerb. prof. Juodaitis lai
kė priešalkolišką paskaitų ir kunigų se
minarijos auklėtiniams. Klierikai pasiry
žę visi būti griežtais abstinentais, kas bū
simiems kunigams labai naudinga. Per 
Visus Šventus rengė klieriko neabstinen- 
to teismą.

— Dėka prof. J. Juodaičio, Žemaičiuo
se pradedama vis labiau įdomautis blai
vybės klausimu. Organizuojamas Vysku
pijoj priešalkolinis biuras. Greit žadama 
surengti Telšių visuomenės teismą už gir
tavimą. Tenelieka inteligento, kuris ne
priklausytų biurui.

> Telefonas Canal 7233
( PETRAS CIBULSKIS
( Maliavojimo Kontraktorius
( DAŽŲ IR POPIEROS
( KRAUTUVE
Į 2334 So. Leavitt Str., Chicago, UI.
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